
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMT 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui mandat special domnului Apopei Vasile, administrator public al 

ora[ului T`rgu Neam], la [edin]a Adun\rii Generale a Asocia]iei de Dezvoltare 
Intercomunitar\ „Aqua Neam]”  

 
Consiliul local al orasului Tîrgu Neamt; 
Având în vedere prevederile Legii nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicata, a Legii nr . 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările [i completările ulterioare, ale Legii nr.  
241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările [i completările ulterioare,  
precum [i ale Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru [i a statutului-cadru 
ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, art. 16 alin. 2  
lit. k, ar t.20 alin. 5 si 7 si art. 21 alin. 1 din Statutul Asociatiei. 

Adresa nr. 2892/25.02.2014 a Asocia]iei de Dezvoltare Intercomunitar\ „Aqua Neam]”. 
Examinând expunerea de motive nr.2892 / 14.03.2014 a primarului localitatii si raportul de specialitate 

nr.1016/ 14.03.2014 al al compartimentul Administrarea Domeniului Public si Privat, Protectia Mediului 
Tinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
In temeiul prevederilor  art. 36 alin. 9 si ale  art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a 
administratiei publice locale , republicata, cu modificarile si completarile ulter ioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1: Se acord\ mandat special d-lui Apopei Vasile, reprezentant al ora[ului Tirgu Neam], `n [edin]a 
Adun\rii Generale a Asocia]iei de Dezvoltare Intercomunitar\ „Aqua Neam]”, s\ voteze `n numele [i pe seama 
Consiliului Local al ora[ului T`rgu Neam], coantumul cotiza]iei anuale pentru anul 2014.   

Art.2:  ~n situa]ia `n care reprezentantul ora[ului T`rgu Neam] desemnat la art. 1 respectiv d-l Apopei 
Vasile se afl\ `n imposibilitatea exercitarii mandatului `ncredin]at, interesele ora[ului vor fi reprezentate de 
urm\torii: 

 1. Dl. Amihăilesei Constantin Daniel `n calitate de Inspector la Primăria Tîrgu Neamţ, cet\]ean roman, 
nascut la data de 13.01.1979 la Tîrgu Neamţ domiciliat `n Tîrgu Neamţ, str. Mărăsesti, nr. 109 posesor al CI 
seria NT nr. 427786, eliberat de SPCLEP Tîrgu Neamţ la data de  07.03.2008, CNP 1790113274785 

2.Dl. Cojocariu Nicolae Cezar `n calitate de Inspector la Primăria Tîrgu Neamţ, cet\]ean roman, nascut la 
data de 24.05.1974 la Tîrgu Neamţ domiciliat în Tîrgu Neamţ, str. Vasile Alecsandri, nr.  49  posesor al CI seria 
NT .nr . 406210, eliberat de SPCLEP Tîrgu Neamţ la data de  20.09.2007, CNP 1740524274795 

Art.3: Secretarul localităţii va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor [i 
persoanelor interesate prin Compartiment Administratie Publica Locala 
 

Nr. 61 
din 28.03.2014        Preşedinte de şedinţă, 

                 Consilier: Trofin Gheorghe 
      Contrasemnează,  
           Secretar,  
    jr. Laura Elena Maftei  
 T otal consilieri locali: 19  
 Prezenti  18 
 Pentru     18 
 Împotrivă    - 
 Abtineri      - 
 


